
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광문화체육과
정책: 관광명소화
단위: 관광진흥 (단위:천원)

관광문화체육과 44,592,690 44,970,691 △378,001

국 158,990 158,990 0

균 541,500 541,500 0

기 1,489,873 2,163,273 △673,400

도 5,612,611 5,875,666 △263,055

군 36,789,716 36,231,262 558,454

관광명소화 7,441,750 7,726,750 △285,000

균 41,500 41,500 0

도 104,803 401,803 △297,000

군 7,295,447 7,283,447 12,000

관광진흥 450,786 435,786 15,000

균 41,500 41,500 0

도 4,803 1,803 3,000

군 404,483 392,483 12,000

관광진흥(자체) 189,480 184,480 5,000

201 일반운영비 45,440 40,440 5,000

02 공공운영비 16,440 11,440 5,000

◐지속가능관광지방정부협의회 부담금
5,000 0 5,000

관광지점 무인계측기 설치지원 사업(도비) 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◐2025년 관광지점 무인계측기 설치
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

지역축제활성화 6,479,964 6,779,964 △300,000

도 100,000 400,000 △300,000

군 6,379,964 6,379,964 0

1시군 1품 축제 육성지원사업(도비) 100,000 400,000 △300,000

도 100,000 400,000 △300,000

307 민간이전 100,000 400,000 △300,000

도 100,000 400,000 △300,000

02 민간경상사업보조 100,000 400,000 △300,000

◐삼계탕축제지원 100,000 400,000 △300,000

도 100,000 400,000 △300,000

관광개발 8,537,060 8,527,060 10,000

균 500,000 500,000 0

도 3,177,000 3,177,000 0

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광문화체육과
정책: 관광개발
단위: 관광개발 (단위:천원)

군 4,860,060 4,850,060 10,000

관광개발 8,537,060 8,527,060 10,000

균 500,000 500,000 0

도 3,177,000 3,177,000 0

군 4,860,060 4,850,060 10,000

개삼터 포레스트 테마공원 조성사업(자체) 10,000 0 10,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

◐환경조형(놀이)시설 디자인 공모전 시상금
10,000 0 10,000

문화금산조성 4,107,886 4,048,786 59,100

기 369,285 369,285 0

도 1,044,689 1,033,164 11,525

군 2,693,912 2,646,337 47,575

문화예술활성화 1,525,402 1,466,302 59,100

기 369,285 369,285 0

도 249,689 238,164 11,525

군 906,428 858,853 47,575

문화예술활동지원(자체) 169,090 161,090 8,000

201 일반운영비 14,000 6,000 8,000

01 사무관리비 13,000 5,000 8,000

◐금산문화의집 이사비용
8,000 0 8,000

찾아가는 문화활동 지원사업(도비) 6,500 0 6,500

도 1,945 0 1,945

군 4,555 0 4,555

307 민간이전 6,500 0 6,500

도 1,945 0 1,945

군 4,555 0 4,555

02 민간경상사업보조 6,500 0 6,500

◐찾아가는 문화활동 지원사업
6,500 0 6,500

도 1,945 0 1,945

군 4,555 0 4,555

충남 인증서점 도서구매 캐시백 지원(도비) 2,600 0 2,600

도 780 0 780

군 1,820 0 1,820

301 일반보전금 2,600 0 2,600

도 780 0 780

군 1,820 0 1,820

14 기타보상금 2,600 0 2,600

◐충남 인증서점 도서구매 캐시백 지원
2,600 0 2,600

도 780 0 780

10,000,000원*1식

8,000,000원*1식

6,500,000원*1식

2,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광문화체육과
정책: 문화금산조성
단위: 문화예술활성화 (단위:천원)

군 1,820 0 1,820

지방문화원사업활동지원(자체) 364,267 344,267 20,000

307 민간이전 364,267 344,267 20,000

02 민간경상사업보조 171,000 151,000 20,000

◐금산문화예술제 개최지원
40,000 20,000 20,000

지방문화원 육성지원(도비) 122,000 100,000 22,000

도 38,800 30,000 8,800

군 83,200 70,000 13,200

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

도 8,800 0 8,800

군 13,200 0 13,200

01 시설비 22,000 0 22,000

◐지방문화원 보수 지원
22,000 0 22,000

도 8,800 0 8,800

군 13,200 0 13,200

문화예술기반시설확충운영 2,582,484 2,582,484 0

도 795,000 795,000 0

군 1,787,484 1,787,484 0

지역균형발전사업(생활SOC복합화)(도비) 2,195,000 2,195,000 0

도 795,000 795,000 0

군 1,400,000 1,400,000 0

401 시설비및부대비 1,995,000 2,195,000 △200,000

도 695,000 795,000 △100,000

군 1,300,000 1,400,000 △100,000

01 시설비 1,987,098 2,195,000 △207,902

◐생활문화센터 조성사업(목변경)
1,987,098 2,195,000 △207,902

도 691,049 795,000 △103,951

군 1,296,049 1,400,000 △103,951

03 시설부대비 7,902 0 7,902

◐생활문화센터 조성사업(목변경)
7,902 0 7,902

도 3,951 0 3,951

군 3,951 0 3,951

405 자산취득비 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

◐생활문화센터 조성사업(목변경)
200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

40,000,000원*1식

22,000,000원*1식

1,987,098,000원*1식

7,902,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광문화체육과
정책: 전통문화보전및전승
단위: 문화유산보존 (단위:천원)

전통문화보전및전승 2,477,496 2,378,696 98,800

국 158,990 158,990 0

도 629,245 620,245 9,000

군 1,689,261 1,599,461 89,800

문화유산보존 1,745,242 1,646,442 98,800

국 77,990 77,990 0

도 513,895 504,895 9,000

군 1,153,357 1,063,557 89,800

문화유산보존활동(자체) 520,262 439,462 80,800

307 민간이전 118,500 87,700 30,800

02 민간경상사업보조 118,500 87,700 30,800

◐자연유산 민속행사(보석사 은행나무 대신
제) 14,000 0 14,000

◐자연유산 민속행사(요광리 은행나무 목신
제) 10,800 0 10,800

◐전통향교(금산향교) 제례복 지원
6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 220,000 170,000 50,000

01 시설비 220,000 170,000 50,000

◐문화재 보수 및 주변정비사업
120,000 80,000 40,000

◐금산 요광리 은행나무 화장실 보수사업
10,000 0 10,000

도지정문화유산 보수정비(도비) 327,000 309,000 18,000

도 163,500 154,500 9,000

군 163,500 154,500 9,000

401 시설비및부대비 327,000 309,000 18,000

도 163,500 154,500 9,000

군 163,500 154,500 9,000

01 시설비 325,812 307,812 18,000

◐이치대첩지 주변정비사업 사전설계 용역
18,000 0 18,000

도 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

군민체육진흥 5,077,525 4,885,525 192,000

기 520,588 493,988 26,600

도 656,874 643,454 13,420

군 3,900,063 3,748,083 151,980

생활체육활성화 3,934,225 3,776,225 158,000

기 520,588 493,988 26,600

도 358,466 355,046 3,420

군 3,055,171 2,927,191 127,980

체육단체 및 학교체육 진흥(자체) 911,500 901,500 10,000

307 민간이전 861,500 851,500 10,000

14,000,000원*1식

10,800,000원*1식

6,000,000원*1식

120,000,000원*1식

10,000,000원*1식

18,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광문화체육과
정책: 군민체육진흥
단위: 생활체육활성화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 66,500 56,500 10,000

◐읍면체육활성화 20,000 10,000 10,000

군민 생활체육활성화 지원(자체) 545,251 481,251 64,000

307 민간이전 515,500 451,500 64,000

02 민간경상사업보조 515,500 451,500 64,000

◐체육가맹단체장기체육대회 개최
52,000 48,000 4,000

◐군민체육대회 개최
350,000 290,000 60,000

도 및 전국 대회 개최 지원(자체) 218,000 218,000 0

307 민간이전 215,000 215,000 0

02 민간경상사업보조 215,000 215,000 0

◐전국 배드민턴대회 개최
30,000 25,000 5,000

◐전국 시니어 테니스대회 개최
20,000 15,000 5,000

◐각종 전국대회 유치 및 개최
140,000 150,000 △10,000

도 및 전국 대회 참가 지원(자체) 501,000 505,000 △4,000

307 민간이전 501,000 505,000 △4,000

02 민간경상사업보조 501,000 505,000 △4,000

◐도 및 전국대회 각종 포상금
36,000 40,000 △4,000

도 및 전국 대회 개최 지원(도비) 450,000 450,000 0

도 225,000 225,000 0

군 225,000 225,000 0

307 민간이전 450,000 450,000 0

도 225,000 225,000 0

군 225,000 225,000 0

04 민간행사사업보조 450,000 450,000 0

◐전국 청소년 풋살 대회
30,000 50,000 △20,000

도 15,000 25,000 △10,000

군 15,000 25,000 △10,000

◐전국 야구소프트볼 대회 0 50,000 △50,000

도 0 25,000 △25,000

군 0 25,000 △25,000

◐금산인삼배 전국파크골프대회
25,000 0 25,000

도 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

◐전국 산악대회 25,000 0 25,000

도 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

20,000,000원*1식

52,000,000원*1식

350,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

140,000,000원*1식

36,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광문화체육과
정책: 군민체육진흥
단위: 생활체육활성화 (단위:천원)

◐여자 프로 볼링대회
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

신나는 주말체육 프로그램(기금) 38,000 0 38,000

기 26,600 0 26,600

도 3,420 0 3,420

군 7,980 0 7,980

307 민간이전 38,000 0 38,000

기 26,600 0 26,600

도 3,420 0 3,420

군 7,980 0 7,980

02 민간경상사업보조 38,000 0 38,000

◐신나는 주말체육프로그램 운영
38,000 0 38,000

기 26,600 0 26,600

도 3,420 0 3,420

군 7,980 0 7,980

금산 그란폰도 전국자전거대회(자체) 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

◐금산 그란폰도 전국자전거대회
50,000 0 50,000

운동선수육성관리 1,143,300 1,109,300 34,000

도 298,408 288,408 10,000

군 844,892 820,892 24,000

사이클팀운영지원(자체) 112,940 147,940 △35,000

405 자산취득비 35,000 70,000 △35,000

01 자산및물품취득비 35,000 70,000 △35,000

◐사이클팀 장비 구입
35,000 70,000 △35,000

사이클팀운영지원(도비) 1,030,360 961,360 69,000

도 298,408 288,408 10,000

군 731,952 672,952 59,000

301 일반보전금 1,030,360 961,360 69,000

도 298,408 288,408 10,000

군 731,952 672,952 59,000

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 1,030,360 961,360 69,000

◐사이클팀 운영지원
1,030,360 961,360 69,000

도 298,408 288,408 10,000

군 731,952 672,952 59,000

체육시설 16,715,794 17,359,994 △644,200

기 600,000 1,300,000 △700,000

20,000,000원*1식

38,000,000원*1식

50,000,000원*1식

35,000,000원*1식

1,030,360,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광문화체육과
정책: 체육시설
단위: 체육시설확충 (단위:천원)

군 16,115,794 16,059,994 55,800

체육시설확충 16,715,794 17,359,994 △644,200

기 600,000 1,300,000 △700,000

군 16,115,794 16,059,994 55,800

생활체육시설설치운영(자체) 438,614 412,814 25,800

201 일반운영비 320,800 295,000 25,800

01 사무관리비 164,580 138,780 25,800

◐종합운동장 보안경비 수수료 0 4,200 △4,200

◐공공체육시설 수리수선
50,000 20,000 30,000

생활체육시설설치정비(자체) 1,084,180 1,054,180 30,000

401 시설비및부대비 1,064,180 1,034,180 30,000

01 시설비 1,056,792 1,026,792 30,000

◐공공 체육시설 확충 및 보수
50,000 80,000 △30,000

◐금산 파크골프장 진입로 확장공사
40,000 0 40,000

◐추부면 게이트볼장 환경정비공사
20,000 0 20,000

반다비 체육센터 조성(기금) 12,293,000 12,293,000 0

401 시설비및부대비 12,093,000 12,193,000 △100,000

01 시설비 11,067,700 11,167,700 △100,000

◐반다비 체육센터 조성사업
11,067,700 11,167,700 △100,000

405 자산취득비 200,000 100,000 100,000

01 자산및물품취득비 200,000 100,000 100,000

◐반다비 체육센터 물품구입
200,000 100,000 100,000

추부면 수영장 조성사업(기금) 600,000 1,300,000 △700,000

기 600,000 1,300,000 △700,000

401 시설비및부대비 600,000 1,300,000 △700,000

기 600,000 1,300,000 △700,000

01 시설비 600,000 1,300,000 △700,000

◐금산 추부 반다비 체육센터 조성사업
600,000 1,300,000 △700,000

기 600,000 1,300,000 △700,000

행정운영경비(관광문화체육과) 40,280 43,880 △3,600

기본경비 40,280 43,880 △3,600

기본경비(자체) 20,280 20,880 △600

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

◐부서운영 업무추진비
3,600 4,200 △600

현안업무추진(자체) 20,000 23,000 △3,000

5,000,000원*10개소

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

11,067,700,000원*1식

200,000,000원*1식

600,000,000원*1식

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광문화체육과
정책: 행정운영경비(관광문화체육과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

201 일반운영비 20,000 23,000 △3,000

01 사무관리비 20,000 23,000 △3,000

◐특근급식비 20,000 23,000 △3,000

재무활동(관광문화체육과) 194,899 0 194,899

보전지출 194,899 0 194,899

보전지출(자체) 194,899 0 194,899

802 반환금기타 194,899 0 194,899

01 국고보조금반환금 85,222 0 85,222

◐2023년 스포츠강좌이용권 85,222 0 85,222

02 시ㆍ도비보조금반환금 109,677 0 109,677

◐2022년 사립박물관 운영지원 4 0 4

◐2023년 지역문화활동사업(주민 생활문화 육
성사업) 34 0 34

◐2023년 지역문화활동사업(송계 대방놀이 재
현) 7,372 0 7,372

◐2023년 지역문화활동사업 7,422 0 7,422

◐2023년 스포츠강좌이용권 지원 10,939 0 10,939

◐2023년 시군청 직장운동경기부 육성 17,149 0 17,149

◐2024년 충청남도 장애인체육대회 개최지 지
원 1 0 1

◐2024년 시군 장애인생활체육지도자 처우개
선비 2,260 0 2,260

◐2023년 지역문화예술행사 266 0 266

◐2024년(향토유적) 충효열 보수정비 9,401 0 9,401

◐도지정문화유산 긴급보수 1 0 1

◐2024년(이월포함) 도지정문화유산 보수정비 54,703 0 54,703

◐2024년 문화관광해설사 상해보험 가입 102 0 102

◐2024년 관광안내체계구축 23 0 23

1,000,000원*20명*1년


